
sexta-feira, 08 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  5

PORTARIA N.º 138/2008-DGPC/DIVERSOS, DE 29/01/2008.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 
022, de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 046, de 10/08/2005, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E : I – REVOGAR, a contar de 29/01/2008, os 
termos da PORTARIA Nº 034/2007-DGPC/DIVERSOS, de 
08/01/2007, que cedeu o servidor JOSÉ GUILHERME MARQUES 
TAVARES, Delegado de Polícia Civil, matrícula n° 5280176/1, à 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA, com ônus 
para o órgão de origem;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 137/2008-DGPC/DIVERSOS, DE 29/01/2008.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 
022, de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 046, de 10/08/2005, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, § 1º;
R E S O L V E : I – CEDER o servidor RAIMUNDO BENASSULY 
MAUÉS JUNIOR, Delegado de Polícia Civil, matrícula n° 
5234751/1, à SECRETARIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, com ônus para o órgão de origem, a contar de 
29/01/2008;
II – Determinar às Diretorias de Polícia Metropolitana, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTININAO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº. 043/2007-DGPC/PA, DE 19/12/2007
O Delegado Geral,  no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 7º da Lei Complementar n.º 046/04, de 18/08/2004, que 
alterou a Lei Complementar nº 022/94, de 15/03/94...
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo, 
pela Portaria nº. 035/2007-DGPC/PA, datada de 24/10/2007, 
publicada no DOE, Edição nº. 31045, de 12/11/2007;
CONSIDERANDO o poder de Autotutela inerente à 
Administração Pública, que lhe confere a faculdade de tornar 
sem efeito seus próprios atos em respeito à preservação da 
legalidade administrativa;
R  E  S  O  L  V  E: I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 
035/2007-DGPC/PA, datada de 24/10/2007, publicada no DOE, 
Edição nº.31045, de 12/11/2007;
II –  INSTAURAR NOVO PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
para apurar as circunstâncias em que ocorreu o baleamento 
do servidor MIGUEL FERREIRA JÚNIOR, Investigador de Polícia 
Civil, matrícula n° 5619319/1, ocorrido no dia 29/08/2007, no 
município de Rurópolis/PA;
III – Designar a servidora ISOMARY ANDRADE REGIS 
MONTEIRO, Delegada de Polícia Civil, matrícula n° 5826080/1, 
integrante da Comissão de Processo Administrativo, para, no 
prazo de 30 (trinta) dias, concluir o processo ora instaurado, 
podendo ser prorrogado por igual período;
IV -   Determinar à Diretoria de  Administração Policial 

para  que adote as providências de alçada,  para o pleno 
cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 006/2008-GAB/DPA, DE 01/02/2008.
A DR.ª ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Delegada de Polícia Civil, Diretora da DPA, no uso de suas 
atribuições legais, etc....
C O N S I D E R A N D O o teor do Of. Nº 0256/2008 – PGE/
GAB/PCTA, que encaminha cópia da decisão que deferiu 
efeito suspensivo ao Agravo de Instrumento, suspendendo os 
efeitos da decisão do juízo de primeiro grau que autorizava 
o funcionamento do estabelecimento denominado ALLAN 
FRANGOLABRESA, localizado na Av. Pedro Alvares Cabral, nº 
903, Marambaia.
C O N S I D E R A N D O a necessidade de dar continuidade 
no Processo Instaurado pela PORTARIA Nº 031/2007-GAB/DPA, 
de 19/11/2008, que apura irregularidades atribuidas a referido 
estabelecimento, o qual encontrava-se sobrestado em razão de 
liminar concedida em Mandado de Segurança.
C O N S I D E R A N D O que o DPC – ROBERTO NAZARENO 
CHADA RAMOS, Presidente do PAA supra, encontra-se em gozo 
de férias.
R E S O L V E: Redistribuir para o DPC – JORGE OTÁVIO NOVAIS 
DE SOUZA, o Processo Administrativo Apuratório supra, a fim 
de que sejam apuradas as denúncias no prazo de 30 (trinta) 
dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dra. ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Delegada de Polícia Civil
Diretora da DPA

PORTARIA Nº 008/2008-DGPC/PA, DE 14/01/2008
O DELEGADO GERAL ADJUNTO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar n° 022/94 e alterações 
posteriores...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que confere atri-
buições ao Delegado Geral Adjunto, bem como as prerrogativas 
delegadas por meio da PORTARIA N° 119/2004-GAB/DGPC/DI-
VERSOS, de lavra do Delegado Geral da Polícia Civil;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº. 043/2007-DGPC/
PA, datada de 19.12.2007, designando a servidora ISOMARY 
ANDRADE REGIS MONTEIRO, Delegada de Polícia Civil, Mat. nº. 
5826080/1, para apurar as circunstâncias em que ocorreu o ba-
leamento do servidor MIGUEL FERREIRA JÚNIOR, fato ocorrido 
no Município de Rurópolis no dia 29.08.2007;
CONSIDERANDO o poder de Autotutela inerente à 
Administração Pública, que lhe confere a faculdade de tornar 
sem efeito seus próprios atos em respeito à preservação da 
legalidade administrativa;
R E S O L V E: I – TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria 
nº. 004/2008-DGPC/PA, datada de 08.01.2008;
II – Determinar a Diretoria de Administração que adote as pro-
vidências de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

PORTARIA N.º 118/2008-DGPC/OD/DA, 07/02/2008
RESOLVE: I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 086/08-
DGPC/OD/DA, de 29/01/2008, publicada  no DOE nº 31099 de 
31/01/2008.
II – Determinar a Diretoria Administrativa e a Diretoria de 
Recursos Financeiros, que adotem as providencie necessária ao 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 114/08-DGPC/OD/DA, DE 07/02/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC – PAULO SERGIO FRADE DE ARAUJO
2.    IPC – IRAN FARIAS SERRÃO
3.    IPC – DJALMA ANDRADE NERI
4.    IPC – AMILCAR FERREIRA VIANA
5.    IPC – PABLO RAFAELLO RAYMOND DA SILVA

6.    IPC – HENRIQUE JOSÉ FERREIRA GONZAGA
7.    MPC – JOSÉ SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO
8.    MPC – EDIVALDO SILVA NASCIMENTO
Destino: Acará
Período: 02 a 05/02/2008
Nº Diárias: 04  (quatro)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 115/08-DGPC/OD/DA, DE 07/02/2008
RESOLVE: I – CANCELAR o pagamento de diárias ao servidor 
IPC – AMILCAR FERREIRA VIANA, referente a PORTARIA n.º 
114/08-DGPC/OD/DA
II– Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
MPC – RUBENILSON DE SOUZA FREIRE
Destino: Acará
Período: 02 a 05/02/2008
Nº Diárias: 04  (quatro)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 116/08-DGPC/OD/DA, DE 07/02/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    EPC – GERSON PEREIRA MESQUITA
2.    MPC – RICARDO DE SOUSA E SILVA
Destino: Vigia
Período: 02 a 05/02/2008
Nº Diárias: 04  (quatro)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 117/08-DGPC/OD/DA, DE 07/02/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC – LUIZ NEVES DE SOUZA
2.    IPC – MARIO SERGIO COELHO DE SOUZA
3.    IPC – PAULO ROBERTO G. DE MENEZES
Destino: Acará
Período: 02 a 05/02/2008
Nº Diárias: 04  (quatro)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2006-PCE
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a Imprensa Oficial do 
Estado
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 
12 (doze) meses.
Valor Estimado: R$ 72.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo 
contratual.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 31/01/2008
Vigência do Aditamento: 31/01/2008 à 31/01/2009
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 0125 – Apoio Administrativo
Atividade: 4534 – Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores:  1º. T.A. prorrogação de prazo

PORTARIAS NR. 04 ATE NR. 13/2008
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

RESUMO DA PORTARIA Nº 04, DE 31 JAN 2008 – SUPRIMENTO DE 
FUNDOS.

Nome do Servidor: Kátia Regina Silva Sobrinho – TCel PM CPF 
18798080210
Elemento Despesa: 884534C/333903096 / Fonte: 0150 / Valor: 
R$ 900,00
Elemento Despesa: 884534C/333903996 / Fonte: 0150 / Valor: 
R$ 100,00


